Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2020  № 1666
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 17.07.2007 № 151
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования города Чебоксары администрация города Чебоксары
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о пожарной безопасности на территории города Чебоксары Чувашской Республики, утвержденное постановлением  администрации города Чебоксары от 17.07.2007 № 151, следующие изменения:
1.1. В разделе II «Полномочия органов местного самоуправления. Права и обязанности организаций и граждан в области пожарной безопасности»:

подраздел 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Полномочия органов местного самоуправления

в области пожарной безопасности
К полномочиям администрации города Чебоксары относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития города Чебоксары;

оказание содействия органам государственной власти Чувашской Республики в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима на территории    города Чебоксары в случае повышения пожарной опасности.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах города Чебоксары устанавливаются постановлениями администрации города Чебоксары.»;

в подразделе 2.2:

абзац девятый  изложить в следующей редакции:
«разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности;»;
абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на объектах исходя из требований, установленных статьей 97 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;»;
в подразделе 2.3:

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, приведенными в приложениях № 2 и № 3;» Приложения № 1 и № 2 к настоящему постановлению;
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных и иных помещений и строений (за исключением жилых помещений), территорий, земельных участков в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;».
1.2. В разделе III «Организация пожарной охраны на территории города Чебоксары»:

абзац первый подраздела 3.1 изложить в следующей редакции:
«Государственная противопожарная служба является основным видом пожарной охраны на территории города Чебоксары и составной частью сил обеспечения безопасности личности, общества.»;
абзац третий подраздела 3.5  изложить в следующей редакции:

«Нормативы численности и технической оснащенности частной пожарной охраны устанавливаются ее собственником на добровольной основе с учетом требований нормативных документов по пожарной безопасности.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальника управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи В.И. Филиппова.
	Глава администрации города Чебоксары

	    А.О. Ладыков

Приложение №1

к постановлению администрации

города Чебоксары

09.09.2020 № 1666
Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации

города Чебоксары

17.07.2007 № 151
Перечень

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

для помещений и строений, принадлежащих гражданам

	№

п/п
	Наименование помещения, строения
	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество
	Примечание

	1.
	Квартиры, комнаты общежития
	- огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее

2-х литров в количестве 1 ед. на 100 м2  общей площади помещений квартиры (комнаты);

- асбестовое полотно размером 1х1 м 1 ед. на квартиру (комнату);

- пожарный кран внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем в соответствии с п.7.4.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»
	- приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья.

              - // -

- для квартирных зданий, оборудованных хозяйственно-питьевым водопроводом.

	2.
	Индивидуальные жилые и дачные дома.
	Для внутренних жилых помещений как для квартир.

Емкости с водой объемом не менее

200 л,  2 ведра – 1 ед. на 1 владение;

Немеханизированный пожарный инструмент (ломы, багры, крюки

с деревянной рукояткой, ведра, комплекты для резки электропроводов,  лопаты совковые и штыковые, вилы, тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава,  ящики с песком и др.)
	Приобретение за счет коллективных средств домовладельцев, членов дачных кооперативов, Раскрепление инвентаря осуществляется на общих сходах, собраниях и контролируется старостами улиц, председателями кооперативов.

	3.
	Сельские населенные пункты, садоводческие товарищества и дачно-строительные кооперативы
	Переносная пожарная мотопомпа-1 ед. на количество усадеб (участков) не более 300;

прицепная пожарная мотопомпа-1 ед. на количество усадеб (участков) от 300 до 1000;

2 и более прицепных пожарных мотопомп - на количество усадеб (участков) свыше 1000.

	4.
	Гаражи.
	Огнетушители емкостью не менее

5 литров - 1 ед. на 1 машино-место;

асбестовое полотно размером не менее 1х1 м – 1 ед. на 1 помещение;

ящик с песком емкостью не менее

0,5 м3  с совковой лопатой – 1 ед.

на каждые 500 кв.м. защищаемой площади;

трос, буксирная тяга – 1 ед.

на 10 единиц автомобилей.
	Приобретается за счет владельцев.

	5.
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота и др.)
	Огнетушители емкостью не менее

2 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) - 1 ед. на 50 м2  защищаемой площади.
	Приобретается за счет владельцев.

	6.
	Помещения общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой  деятельностью, размещаемые

на территории частных землевладений.
	По нормам ППБ 01-03
	Приобретается за счет владельцев.

      Примечание:

1. Огнетушители должны размещаться на видных удобных для доступа местах на высоте  не менее 1,5 м, вблизи  выходов из помещений.

2. Асбестовые полотна хранятся в водонепроницаемых закрывающихся футлярах (чехлах, упаковках).

3. Выбор типа огнетушителей (пенный, водный, порошковый, углекислотный) зависит от класса пожара и находящихся в помещении материалов и определяется в соответствии с ППБ 01-03.

___________________________________________________

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Чебоксары

09.09.2020 № 1666
Приложение №3

Утвержден

постановлением администрации

города Чебоксары

17.07.2007 № 151
Перечень первичных средств пожаротушения для

 индивидуальных жилых домов частного сектора городского округа.

1. У каждого жилого строения  устанавливается емкость (бочка) с водой объемом не менее 0,2 м3. и комплектуется двумя ведрами;

2. У каждого жилого строения  устанавливается  ящик для песка, объемом 0,5; 1,0 и 3 м3. (в зависимости от размера строения) и комплектуется совковой лопатой;

3. В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который  содержится согласно паспорту и своевременно перезаряжается;

4. Все помещения (комнаты, холлы, кладовые) индивидуальных жилых домов  оборудуются  автономными пожарными извещателями;

5. На электрооборудование  устанавливаются защитные устройства;

6. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должны находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно (грубошерстная ткань, войлок, кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 м3.;

На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений)  вывешиваются таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

______________________________________

047-9